세전 영업이익율
3.69% ~ 5.19%

(4.13%)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

가중평균자본비용 13.22%

에스코어㈜ 2,487,145천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.65% ~ 5.02%

세전 영업이익율
8.36% ~ 8.62%

(8.50%)

가중평균자본비용 13.22%

당기손익-공정가치 금융자산

Sinovation Fund

Management III L.P.
3,731,343천원 3 자산접근법 순자산가액 해당사항 없음

금융부채

지분매입약정 3,463,636천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 4.7% ~ 9.3%

시장 승수 5.5 ~ 6.5

할인률 1.66% ~ 3.5%

조건부대가 26,793,355천원 3 현재가치기법
시장 승수 4.0 ~ 6.5

할인률 1.64% ~ 3.97%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품은

공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있습니다.

상기 수준3으로 분류된 지분증권에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익에 대한 민감

도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*) 807,299 (392,881) 891,608 (433,166)

기타부채(순자산의 변동)

지분매입약정() (144,035) 144,035 (288,985) 288,985

조건부대가() (1,572,413) 1,572,413 (2,602,717) 2,602,717

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부가액

(*) 지분매입약정과 조건부대가는 각각 재무상태표상 기타부채와 미지급금에 포함되어 있습

니다.

연결회사는 공정가치 측정 금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

당기손익-공정가치 금융자산 7,964,288 8,220,896

기타포괄손익-공정가치 금융자산 18,610,143 17,062,312

상각후원가 금융자산

   현금및현금성자산 370,170,533 408,101,220

단기금융상품 179,171,925 91,227,580

장기금융상품 496,384 1,135,464

매출채권 1,010,194,193 1,082,349,568

   미수금 13,912,652 22,277,812

리스채권 14,707,805 4,057,939

기타금융자산 56,043,036 68,179,326

합   계 1,671,270,959 1,702,612,117

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

리스부채 155,485,021 155,178,092

당기손익-공정가치 측정 금융부채(*) 15,091,104 30,256,991

상각후원가

   매입채무 536,766,391 527,195,776

미지급금 42,132,317 39,155,475

기타금융부채 25,570,764 26,428,591

차입금 14,145,512 14,059,230

장기미지급금 732,196 313,893

합   계 789,923,305 792,588,048

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치금융자산

배당수익 2,250 900

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

평가손익 (200,946) 1,860,398

처분손익 (34,056) -

기타포괄손익-공정가치금융자산

평가손익(기타포괄손익) (654,496) 1,012,982

대여금 및 수취채권

외화환산이익 510,667 2,925,459

외화환산손실 (2,718,297) (2,831,139)

대손상각비 (432,132) (1,337,515)

외환차익 11,160,795 10,914,538

외환차손 (13,401,047) (11,340,866)

이자수익 6,995,918 9,315,610

당기손익-공정가치금융부채

평가손익 (4,956,552) (5,044,588)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (5,857,412) (5,640,875)

외화환산이익 302,545 1,481,128

외화환산손실 (1,610,457) (1,433,374)

외환차익 6,612,222 5,525,910

외환차손 (7,939,462) (5,741,756)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금 2,867,645 5,895,916

MMDA 등 38,620,548 28,580,405

당좌ㆍ보통예금 등 328,682,340 373,624,899

합계 370,170,533 408,101,220

(단위: 천원)

구분 은행명
금액

제한사유
당기말 전기말

장기금융상품 우리은행 외 47,516 37,383 당좌개설보증금 등

단기금융상품 화샤은행 4,195,628 - 매입채무 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

계약자산을 포함하는 매출채권은 정상적인 영업 과정에서 수행된 용역에 대하여 광고주가

지불해야 할 금액입니다. 일반적으로 1년 이내에 정산되므로 모두 유동자산으로 분류됩니다.

최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정

가치로 측정합니다. 연결회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목적으로 매출채권을 보유하고

있으므로 상각후원가로 측정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 손실충당금 변동내역

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

적용합니다.

기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구분하였습

니다. 미청구용역에 따른 계약자산은 동일 유형의 계약에서 발생한 매출채권과 유사한 위험

[…]

가중평균자본비용 13.35%

금융부채

조건부대가 5,383,203천원 3 현재가치법
시장 승수 8.0~12.0

할인률 1.1%~1.6%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 157

구분

전기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

기타포괄손익-공정가치 지분상품

㈜미라콤아이앤씨 8,170,954천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.57%~2.92%

세전 영업이익율
3.69%~5.19%

(4.13%)

가중평균자본비용 13.22%

에스코어㈜ 2,487,145천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.65%~5.02%

세전 영업이익율
8.36%~8.62%

 (8.50%)

가중평균자본비용 13.22%

금융부채

조건부대가
12,451,802천

원
3 현재가치법

시장 승수 6.5

할인률 1.64%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 158

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품은

공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있습니다.

상기 주요한 지분증권에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익에 대한 민감도 분석 결

과는 아래와 같습니다.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*) 807,299 (392,881) 891,608 (433,166)

금융부채(순자산의 변동)

조건부대가() 905,070 (905,070) 1,064,257 (1,064,257)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 159

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부가액

(*) 조건부대가는 재무상태표상 미지급금 및 장기미지급금에 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

당기손익-공정가치 금융자산 176,187 79,323

기타포괄손익-공정가치 금융자산 15,844,964 16,294,602

상각후원가 금융자산

   현금및현금성자산 67,706,500 100,835,302

단기금융상품 135,000,000 60,000,000

장기금융상품 19,026 19,026

매출채권 536,449,219 580,299,378

   미수금 19,956,989 10,530,354

기타금융자산 58,805,613 72,009,888

합   계 833,958,498 840,067,873

(단위 : 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

리스부채 8,011,211 8,451,936

당기손익-공정가치 측정 금융부채(*) 5,383,203 12,451,802

상각후원가 금융부채

매입채무 334,353,228 336,547,513

미지급금 6,211,864 7,797,242

   기타유동금융부채 394,177 381,200

단기차입금 - 10,000

장기미지급금 279,590 -

합   계 354,633,273 365,639,693

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 160

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치금융자산 　 　

  배당수익 2,250 900

기타포괄손익-공정가치금융자산

  평가손익(기타포괄손익) (345,418) 1,688,668

대여금 및 수취채권

외화환산이익 85,686 2,979,461

외화환산손실 (1,701,412) (807,716)

외환차익 5,489,584 6,126,203

외환차손 (9,282,538) (9,275,996)

이자수익 5,863,776 7,855,219

당기손익-공정가치 측정 금융부채

기타금융부채평가손실 (2,845,564) -

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (263,076) (255,930)

외화환산이익 122,684 559,221

외화환산손실 (71,380) (394,023)

외환차익 1,351,970 2,211,093

외환차손 (454,778) (218,622)

금융보증수수료수익 265,600 200,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 161

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금 19,664 21,611

MMDA 등 33,613,944 22,183,712

당좌ㆍ보통예금 등 34,072,892 78,629,979

합계 67,706,500 100,835,302

(단위: 천원)

구분 은행명
금액

제한사유
당기말 전기말

장기금융상품 우리은행 외 19,026 19,026 당좌개설보증금

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

계약자산을 포함하는 매출채권은 정상적인 영업 과정에서 수행된 용역에 대하여 광고주가

지불해야 할 금액입니다. 일반적으로 1년 이내에 정산되므로 모두 유동자산으로 분류됩니다.

최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정

가치로 측정합니다. 회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목적으로 매출채권을 보유하고 있

으므로 상각후원가로 측정하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 손실충당금 변동내역

회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

합니다.

기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구분하였습

니다. 미청구용역에 따른 계약자산은 동일 유형의 계약에서 발생한 매출채권과 유사한 위험

속성을 가지므로 회사는 매출채권의 손실율이 계약자산의 손실율에 대한 합리적인 추정치로